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Abstrakt

Tato práce se zabývá vylepšením mechanizmu transformací u systému Manta
Tools. Transformace umožňuje automaticky upravit PL/SQL kód, reprezen-
tovaný pomocí AST, tak, aby splňoval určitá pravidla. Typickým příkladem
je převod jednoho syntaktického konstruktu na jiný, významově ekvivalentní.
Sem lze zařadit např. funkci DECODE převedenou na CASE výraz.

V důsledku transformace dochází ke ztrátě informace obsažené v AST re-
prezentaci. Původní řešení doplnění této informace spočívalo v provedení úplné
opětovné syntaktické a sémantické analýzy transformovaného skriptu. Tato
práce analyzuje, navrhuje a implementuje inkrementální řešení. Implemento-
vané řešení nevyžaduje provedení jakýchkoliv změn na straně již existujících
transformací. Efekt inkrementálního zpracování byl experimentálně změřen na
několika typických transformacích. Bylo dosaženo velmi výrazného časového
zlepšení, v některých případech až v řádu stonásobků.

Klíčová slova Procedural Language/Structured Query Language, syntak-
tická analýza, sémantická analýza, inkrementální, transformace
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Abstract

This thesis deals with improvement of transformation mechanism in Manta
Tools system. Transformation enables automatic modification of PL/SQL code,
represented using an AST, such that it conforms to some rules. Typical exam-
ple is conversion of one syntactical construct to another, semantically equal
one. Conversion of DECODE function to CASE expression is a such example.

As a consequence of the transformation, there is a loss of information in the
AST representation. Original solution used to recover this information consis-
ted of complete syntactical and semantics reanalysis of the transformed script.
This thesis analyses, designs and implements incremental solution. Implemen-
ted solution is completely transparent and does not require any additional
changes of existing transformations. The effect of incremental processing was
experimentally measured on several typical transformations. Very significant
time improvement was achieved, in some cases up to hundreds of times.

Keywords Procedural Language/Structured Query Language, syntactic ana-
lysis, semantic analysis, incremental, transformation
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Úvod

Tato práce se zabývá návrhem a implementací prototypu vylepšení u systému
Manta Tools (MT) [1]. MT se zabývá analýzou, ale i automatickou úpravou
Structured Query Language (SQL) skriptů [2]. Mezi podporované databázové
systémy (DS) patří Oracle [3] či Teradata [4]. V této práci se zabýváme pouze
systémem Oracle, odtud pochází část Procedural Language/Structured Query
Language (PL/SQL) [5] z názvu této diplomové práce. V této práci se neza-
býváme analytikou částí MT. Tato práce se týká pouze části transformační.

Mějme nějaký PL/SQL skript a nějakou normu (např. interní) předepi-
sující formální požadavky na tento skript. Tímto požadavkem může být pro
představu nepoužívání funkce DECODE ve prospěch použití výrazu CASE.
MT umožňuje některé tyto požadavky splnit automaticky pomocí tzv. trans-
formačních pravidel. Těchto transformací existuje celá řada, další příklady
jsou uvedeny v podsekci 1.5.3. Systém MT je navíc navržen tak, že tyto trans-
formace jsou uživatelsky definovatelné.

Transformace nepracuje přímo s řetězcem odpovídajícím PL/SQL skriptu,
nýbrž s jistou vnitřní formou reprezentující tento skript. Tato vnitřní forma je
obecně známa jako Abstraktní syntaktický strom (AST). Nad touto reprezen-
tací se vždy provádí tzv. sémantická analýza. Pod tímto pojmem si prozatím
představme např. analýzu toho, co daný identifikátor označuje: Je to sloupec,
proměnná či volání funkce?

Drtivá většina transformací funguje poté tak, že v AST hledají výskyt defi-
novaného vzoru. Při úspěšném nálezu uzlu stromu odpovídajícímu hledanému
vzoru dojde k tomu, že u tohoto uzlu jsou pozměněni jeho potomci. Typicky
se jedná o odebraní jistých uzlů, přidání uzlů zcela nových, a v neposlední
řadě také přesun uzlů k novým rodičům.

Zde leží jádro této práce. Po provedení výše uvedené transformace je totiž
AST v nekonzistentním stavu. Tyto inkonzistence mohou být několika druhů.
Především se můžeme snadno dostat do stavu, kdy výsledek předchozí sé-
mantické analýzy již nadále nebude platný. To je způsobeno zejména tím, že
nově vytvořené uzly ani analyzovány nebyly a nelze tak ani jednoduše provést.
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Úvod

Další inkonzistence je způsobena tím, že každý listový uzel AST obsahuje in-
formaci o své pozici (číslo řádku a sloupce, kde začíná jím reprezentovaná část
skriptu). Tuto informaci může transformace snadno rozbít vzhledem k tomu,
že může libovolně přidávat a odebírat uzly.

V této práci jde tedy o to, abychom zajistili konzistenci reprezentace po
provedení transformace. Současné řešení zajištění konzistence je takové, že si
AST s výsledkem transformace převedeme na řetězec, ze kterého vytvoříme
zcela nový AST. To je postup korektní, avšak v mnoha případech velmi ne-
efektivní. Cílem práce je toto provést inkrementálně, pakliže to bude aspoň
v některých případech možné. To by mělo mít za výsledek ušetření poměrně
značné části výpočetního času.

V této práci je navržena implementace založená na tzv. predikátech. Tyto
predikáty rozhodují, které části AST je nutné opravit, případně jakým způso-
bem opravit. Toto rozhodnutí je založeno na skutečně provedených změnách
v AST. Změnou se rozumí operace přidání, odebrání či nahrazení potomka
uzlu. Pro detekci provedených změn v AST jsou implementovány dvě odlišné
strategie.

Navržený systém predikátů je obecně použitelný jednak pro predikáty za-
jišťující inkrementální zpracování logického bloku (např. příkazu, PL/SQL
bloku), jednak pro predikáty řešící speciální případ (přidání klíčového slova
IN do parametrů procedury aj.). Konkrétní implementované predikáty jsou
zvoleny tak, abychom pokryli co největší třídu změn prováděných typickými
transformacemi.

Tato implementace inkrementální analýzy dosahuje pro zvolené transfor-
mace poměrně výrazného časového zlepšení. Pro některé transformace, např.
pro výše zmíněné přidání implicitního klíčového slova, je dosažené vylepšení
časové složitosti v řádu stonásobků. V typickém případě je toto vylepšení
v řádu jednotek.

Organizace textu

V kapitole 1 je popsána teorie týkající se AST a jeho konstrukce pomocí ná-
stroje ANTLR. Rovněž zde najdeme stručný popis základních syntaktických
konstruktů jazyka PL/SQL. V neposlední řadě je zde popsána základní archi-
tektura systému MT nutná pro další části této práce.

Následující kapitola 2 analyzuje možnosti řešení. V této kapitole jsou i jed-
notlivá řešení abstraktně popsána. Na kapitolu Analýza navazuje kapitola 3,
kde je zvoleno řešení, které je posléze rozpracováno do větších podrobností.
Zde jsou již popsány použité datové struktury.

Předposlední kapitola 4 popisuje některé implementační detaily. Rovněž je
zde uveden postup, jakým probíhalo testování korektnosti. Poslední kapitola
č. 5 se zabývá experimentálním měřením dosaženého zlepšení.
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Kapitola 1
Základní pojmy

Tato kapitola se věnuje popisu teorie a technologií používaných v další části
této práce. První sekce 1.1 se věnuje konstrukci vnitřní reprezentace PL/SQL
skriptu, tj. tvorbě AST.

1.1 Jazyk, gramatika
Jazyk Nechť Σ je množina nějakých znaků. Tuto množinu nazýváme abe-
ceda. Jako řetězec označme libovolnou posloupnost těchto znaků. Množinu
všech řetězců označíme jako Σ∗. Prázdný řetězec budeme značit jako ε. Mno-
žinu L takovou, že L ⊆ Σ∗, budeme označovat jako jazyk [6].

Gramatika GramatikaGmůže být formálně definována pomocí uspořádané
čtveřice (N,Σ, P, S) [6], kde:

• N je množina neterminálních symbolů

• Σ je množina terminálních symbolů

• P je množina pravidel ve tvaru (N ∪ Σ)∗N(N ∪ Σ)∗ → (N ∪ Σ)∗

• S je startovací symbol takový, že S ∈ N

Ve výše zmíněné definici předpokládáme, že N ∩ Σ = ∅, tedy že množiny N
a Σ jsou vzájemně disjunktní.

Jednotlivé gramatiky můžeme zařadit do jednotlivých tříd dle toho, jaká
další omezení klademe na tvar pravidel. Tzv. Chomského hierarchie [6] je tvo-
řena čtyřmi třídami. V této práci budeme používat bezkontextové gramatiky.
Následuje příklad 1 s gramatikou popisující aritmetické výrazy.


[…]

dal příslušným normám. Jednoduchým příkladem je změna funkceDECODE
na výraz typu CASE. Transformace si může definovat i sám koncový uživatel.

Tyto transformace ovšem přináší řadu problémů. Mezi jeden z nich patří
neplatná reprezentace výsledného AST. Tímto jsou myšleny především tyto
skutečnosti: a) Daná syntaktická konstrukce jazyka PL/SQL není reprezento-
vána správným datovým typem. Platí totiž, že významný jazykový konstrukt
by měl být reprezentován specializovaným datovým typem (pro ilustraci lze
uvést např. EXIT, který by měl být reprezentován třídou AstExit). To po
provedení transformace nemusí platit, jelikož tento konstrukt může být re-
prezentován pouze obecným typem uzlu. b) Během transformace může dojít
k odstranění, či naopak přidání znaků. Vzhledem k tomu, že každý listový
uzel AST obsahuje informaci o pozici v původním skriptu, může toto způso-
bit neplatnost těchto informací. c) Následkem transformace se může změnit
sémantika (části) skriptu.

Původní řešení těchto problémů bylo takové, že se celý výsledný AST pře-
vedl na řetězec, a posléze se tento řetězec analyzoval celý znovu. To je zbytečné.
V této práci bylo navrženo inkrementální řešení.

První kapitola práce se věnovala popisu teoretických základů a technolo-
gií. Kapitola 2 se věnovala analýze možného řešení. Ukázalo se, že řešení lze
dekomponovat na čtyři postupné kroky: a) Detekce provedených změn; b) Ur-
čení, které části AST je nutné opětovně analyzovat; c) Opětovné analyzování
určených částí AST; d) Oprava pozic listových uzlů.
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Závěr

V kroku označeném jako Detekce provedených změn bylo zvažováno něko-
lik variant, z nichž byly nadále implementovány dvě. Těmi byly a) porovnávání
struktury AST před a po provedení transformace; b) průběžné zaznamenávání
prováděných operací pomocí vzoru observer. Určení částí k opětovné analýze
bylo navrženo pomocí systému predikátů. Ty lze chápat jako funkce, jež mají
na vstupu provedenou změnu. Výstupem těchto funkcí je pak popis toho, jak
má být tato změna ošetřena. Predikátů může být v systému několik a uva-
žujeme pouze nejlepší výsledek. Zbylé dva kroky implementace byly vesměs
mechanické.

V kapitole 3 byly rozpracovány výsledky analýzy. Především zde byly
navrhnuty konkrétní reprezentace datových typů. Rovněž zde najdeme pří-
klad 18, na němž bylo ukázáno, jak by měla vypadat referenční implementace
podpory inkrementálního zpracování. Předposlední kapitola č. 4 se věnovala
implementačním detailům a testování korektnosti. Výsledky provedeného ex-
perimentální měření byly prezentovány v kapitole 5, případně v příloze A.

Z výsledků vyplývá, že dosažené zrychlení je velmi výrazné. V extrémních
případech jsme pomocí inkrementálního zpracování mohli pouze opravit pozice
u listových uzlů, zatímco původní implementace vyžadovala kompletní opě-
tovnou analýzu skriptu. Stejně tak je patrné, že cena za časovou režii nutnou
pro inkrementální zpracování není nikterak vysoká. Nebyl pozorován žádný
výrazný vliv inkrementálního zpracování na paměťovou náročnost.

Na tuto práci lze navázat několika způsoby. Především implementací pod-
pory inkrementálního zpracování dalších syntaktických konstruktů. V této
implementaci jsme schopni inkrementálně zpracovat příkazy, PL/SQL bloky
a některé dílčí části příkazů, např. WHERE podmínku. Zde by byl prostor
pro mnohá vylepšení, především pro příkazy různé od příkazu SELECT. Pro
tato vylepšení je veškerá infrastruktura připravena, jejich implementace by
tak byla pouze otázkou času.

Velkou výzvou by byla podpora inkrementálního zpracování tzv. select
listu. Tím je označována část SELECT příkazu, kde se definují výsledné
sloupce. Zde nenastává problém při inkrementální syntaktické analýze, jež
je jednoduchá, ale při analýze sémantické. Změna v této části AST se totiž
během sémantické analýzy může projevit o několik předků výše, zatímco tato
implementace je navržena tak, že je vždy potřeba analyzovat celý podstrom
obsahující potenciálně ovlivněné uzly. Při úspěšné a efektivní implementaci by
zde mohlo dojít k velkému zlepšení časové složitosti.

Stálo by také za zamyšlení, zda by se dalo současné rozhraní pro inkre-
mentální zpracování upravit tak, aby podporovalo inkrementální zpracování
pro skupinu transformací. Umožnili bychom tedy provést sérii transformací,
aniž bychom zajišťovali konzistenci AST. Tu bychom zajistili až po provedení
celé série. Transformace by si ovšem musely s případnou inkonzistencí poradit.
Tímto bychom se mohli vyhnout situaci, kdy zajišťujeme konzistenci, aniž by
to bylo nezbytně nutné.

Rovněž můžeme zobecnit řešení pro další databázové systémy.
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Příloha A
Grafy

V této příloze jsou graficky znázorněny výsledky experimentálního měření, jak
bylo diskutováno v kapitole 5.
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Graf A.1: Časy v ms potřebné pro zpracování PL/SQL souboru v závislosti na granularitě ukládaného stavu.
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Graf A.2: Časy v ms potřebné pro transformaci spojující řetězcové literály.
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Graf A.3: Časy v ms potřebné pro transformaci převodu funkce DECODE na CASE výraz.
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Graf A.4: Časy v ms potřebné pro transformaci ORDER BY klauzule.
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Graf A.5: Časy v ms potřebné pro transformaci sjednocující popisek bloku.
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Graf A.6: Časy v ms potřebné pro transformace přidávající klíčové slovo IN, měnící velikost klíčových slov a transformace
převádějící vzor IF THEN EXIT.
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Příloha B
