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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
bez komentáře
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
bez komentáře
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
bez komentáře
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Po věcné stránce je práce bez závažných chyb. Autorovi práce se také zdařilo vytvořit logické členění kapitol a textu uvnitř
kapitol.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práci bych vytkl místy dosti kostrbatý text, což lze demonstrovat např. na přílišném používání ukazovacích zájmen "to" a
"toto". Tuto kostrbatost lze v budoucnu u diplomanta jistě napravit většími a rostoucími zkušeností s psaním technických
textů. Chci zároveň zdůraznit, že tato vlastnost textu nezpůsobuje snížení kvality práce po logické nebo věcné stránce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
bez komentáře
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce nemá publikační výstupy, je ale již využívána jako plně funkční součást komerčního sw nástroje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky jsou přímo využitelné jako součást řešení projektu TAČR alfa TA03010964 Nástroje pro automatizaci Quality
Assurance rozsáhlých Business Intelligence systémů a datových skladů. Vytvořený kód byl již zahrnut do nové verze
komerčního nástroje Manta, který je vytvářen ve spolupráci s firmou Profinit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Práce je součástí velkého sw projektu. Student výborně spolupracoval s celým týmem syntaktické a sémantické ananalýzy
nástroje Manta. Každý týden student dva celé dny věnoval práci přímo v této skupině. Mohl tak konzultovat problémy přímo
a zkvalitnit tak využitelnost práce a její přímé začlenění do nástroje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Diplomová práce je výborným inženýrským dílem, které aplikuje současné poznatky v oblasti syntaktické a sémantické
analýzy. Student musel nastudovat netriviální problematiku inkrementální analýzy abstraktního syntaktického stromu, který
je vnitřní reprezentací SQL skriptu v konkrétního sw nástroji, Práce je udělána pečlivě, řešení je navrženo s rozmyslem a
implementováno, včetně provedení potřebných testů demonstrujících zvýšení rychlosti analýzy pomocé inkrementálního
přístupu. Práce splnila všechny požadavky zadavatele úkolu. Mírně snížené bodové hodnocení je dáno lehkou kostrbatostí
částí textu práce.

Podpis vedoucího práce: